4. Nimirum ipse est, cuius reverentiae primam in hujus sermonis principio reservavimus vocem, dum quæreremus sanctos, quorum sanctimoniac congratulamur devotione solemni. Licet enim parietes hos et dici sanctos, et esse faciat consecratio Episcoporum, frequentatio Scripturarum, instantia orationum, reliquiæ Sanctorum, visitatio Angelorum: minime tamen corum sanctitas propter se credenda est honorari, quos nec propter se certum est sanctificari. Quinimmo sancta est propter corpora domus, corpora propter animas, animæ propter Spiritum inhabitantem. Neque hinc dubitet quis, cum invisibilis ejus gratiæ visibile nobis signum fiat in bonum. Dieo autem in eo quod et ipsi instar illius evangelici paralytici surgitis; quod corporeum hoc grabatum, in quo jacebatis languidi, tam facile tollitis; quod denique ambulatis in domum vestram; illam sane domum, de qua lætamini, dicentes cum Propheta: *In domum Domini ibimus.* O admirabilis domus, et dilectis tabernaculis, et atriis concupisibilibus præferenda! *Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum!* concupiscit et deficit anima mea in atria Domini. Verum multo magis Beati qui habitant in domo tua, Domine! in sæcula sæculorum laudabunt te. Siquidem gloria dicta sunt de te, civitas Dei. In tabernaculis enim gemitus est pœnitentiæ, in atriis gustus lætitiae, in te saetas gloriæ. Hæc quidem est infima domus orationis, media exspectationis, tu gratiarum actionis et laudis. Felix proinde qui hic declinaverit a malo, quod est culpa, et fecerit bonum: ut illa malo, quod est pœna, liberetur, et in te recipiat bonum. Hic nimirum primitiæ spiritus, illic divitiæ, in te plenitudo: ubi bona illa mensura, conferta, et coagitata, et supererfluens detur in sinus nostros. Hic denique

fiunt sancti, illic securi, in te beati. Hæc siquidem primitæ spiritus, quæ militantibus interim prærogantur; sanctitas in conversatione, pietas in intentione, virtus in collectatione. In sanctitate conversationis, pœnitentiæ fructus intellige, et corporalia quæque divinorum exercitia mandatorum. Et quoniam hæc, nisi simplex fuerit oculus, simplicia esse non possunt; necessario pietas intentionis et puritas cordis exigitur, ne vel honoris ambitus, vel laudis surrepat appetitus: sed solus ille desideretur, qui solus desiderium replet, et ad proprii fontis originem omnis, quam accepimus, gratia revertatur. Memento tamen solum ex omnibus perseverantiam coronari, nec eam facile posse inter tot discrimina vindicari, nisi multiplicem obtineas in tam multiplici collectatione virtutem. Hæc in tabernaculis.

5. Porro in atriis, quæ post molestos conflictus amœna jucunditate fovendos excipiunt execentes, jam divitiæ spiritus erogantur, requies a laboribus, securitas a sollicitudinibus, pax ab hostibus. Ipse enim amodo jam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis, qui tanto fervore otium hactenus interdicere, labores indicere consuevit. Ipse seorsum a curis faciet, et ab omni sollicitudine sequestrabit, qui modo consilia ponit in anima sua, et sollicitam facit erga multa turbari. Ipse jam parta Victoria in pace in idipsum suayiter dormire præstabat, qui dum adhuc leorugiens fremit, et ad vigilias excitat, et accingit ad pugnam. Verum in his, ut supra tetigimus, liberatio magis a malo, quam boni muneratio est; nisi quod dura nos nostræ necessitatis experientia cogit, absentiam mali, boni cumulos aestimare: quemadmodum conscientia graviorum immunitatem criminum, plenitudinem reputat sanctitatis. Hinc advertere est, quam longe agimus a summo bono, qui carere culpa, justitiam; carere miseria, beatitudinem judicamus.

6. Absit autem, ut talem quis putet ubertatem domus illius, et torrentem voluptatis, et si qua sunt alia, quæ nec

oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se. Ne ergo audire velis, o homo, quod auris hominis non audivit; nec ab homine quæras, quod humanus nec oculus videt, nec animus capit. Ne tamen hinc penitus taceamus, nostram hanc patriam a longe salutantes; triplicem quemdam odorari videmur, potentiae scilicet, et magnificentiae, et gloriæ repromotionem. Siquidem homo erat, et filius captivitatis hujus, qui dicebat: *Introibo in potentias Domini.* Cæterum nos scire possumus, quid sit infirmitate carere, tamquam infirmitate circumdati: quid vero sit virtute indui, et potentiam introire, nec modo potentiam, sed et multam potentiam, forte et omnipotentiam, interim scire non possumus. Clamat etiam testis fidelis: *Quia quos justificavit, illos et magnificavit.* At magnificentiam, eam præsertim quam procedere deceat a magnitudine, cuius nec finis, nec numerus est, utinam nostræ interim exiguitati liceat exspectare; nam aestimare non licet. Jam vero ne ipsius quidem vereri necesse est, aut habere suspectam gloriæ promissionem: feliciter tunc et fiducialiter hauries gloriam, a cuius interim appetitu tantis comminationibus deterris. Erit enim tunc unicuique laus a Deo, secura certe et sempiterna, finis pariter et discriminis expers; et, ut scriptum est, *Jucunda, decoraque laudatio.* Eia ergo, Fratres, viriliter interim in tabernaculis militemus, ut suaviter deinde in atris requiescamus, ut novissime in domo sublimiter gloriemur, cum momentaneum hoc et leve tribulationis nostræ supra modum in sublime, æternum pondus gloriæ operabitur in nobis, cum in Domino laudabimur tota die, in veritate utique, non in vanitate.

SERMO V.

De gemina consideratione sui.

1. ETIAM hodie, Fratres, solemnitatem agimus, et præclaram. Atque id quidem facile dixerim: sed si pergitis querere cujus Sancti, illud forte jam

non ita. Quoties enim Apostoli, seu Martyris, vel Confessoris alicujus memoria celebratur, haud difficile est dicere eujus; utputa sancti Petri, et Stephani gloriosi, aut sancti Patris nostri Benedicti, vel alicujus cæterorum magnorum principum magnæ curiæ cœli. Nunc vero nullius eorum solemnitas agitur: agitur tamen nonnulla solemnitas. Nec modo nonnulla, sed non parva. Et si jam vultis audire, festivitas est domus Domini, templi Dei, civitatis Regis æterni, sponsæ Christi. Nemo sane ambigit sanctam esse sponsam Sancti sanctorum, et omni celebritatis honore dignissimam. An vero dominum Dei sanctam esse quis dubitet, de qua legitur, *Domum tuam decet sanctiludo?* Sic et sanctum est templum ejus, mirabile in æquitate. Sed et civitatem sanctam Johannes sese vidisse testatur: *Vidi, inquit, sanctam civitatem Jerusalem novam descendenterem de cœlo a Deo, param tamquam sponsam, ornatam viro suo.* In quibus sane verbis aperire jam coepi, quod adhuc, fateor, dissimulare volebam. Dico autem quod eadem sponsa, quæ civitas est, sed et templum quoque, et domus nihilominus sit. Neque idmirum, præsertim cum similiter unus sit, qui se ei et Sponsum dignatur, et Regem, et Deum, et Patremfamilias exhibet.

2. Necdum tamen vobis arbitror satisfactum, donec evidenter quæ domus hujus Patrisfamilias, quod hoc templum Dei, quæ civitas Regis istius, quenam denique hujus tam gloriosi Sponsi sponsa dici, et esse meruerit, addiscatis. Atego super hoc quidem non parum vereor loqui quid sentiam, ne quem vestrum (quod absit) aut minus fideliter, aut minus humiliter audire contingat; ne quis forsitan ab hoc auditorio aut elatus præ magnitudine gloriæ, aut incredulus exeat præ pusillanimitate spiritus sui. Opto enim semper vos et fidèles, et humiles inveniri, quod utrumque summopere sit necessarium ad salutem. Solis namque humilibus ipse dat gratiam, cui etiam sine fide placere impossibile est. Opto igitur et omnibus modis cupio, ut et parvulos et

magnos, immo (ut plus miremini) et nihil et aliquid, etiam grande aliquid eis vos exhibere curetis. Neque enim sine magno animo bona illa tam magna capere, aut vim facere poteritis regno cœlorum: non plus quam idem cœlorum regnum intrare, nisi conversi fueritis et efficiamini sicut parvuli. Non sum homo profundi sensus, nec possum vobis quod non gustaverim eructare. Dicam tamen quid interdum in me sentiam actitari, ut si quis forte sibi utile judicaverit, imitetur. Quia enim olim persuasum est mihi, ut miserear animæ meæ, placiturus exinde Deo meo, frequenter de ea recogito: utinam autem semel, semperque licaret. Erat quando id actitari minime libebat, nempe quod minus (si tamen minus, et non magis minime) diligenter eam. Quomodo enim amat quis, cujus mortem amat? Quod si, ut verum est et indubitate, mors animæ iniquitas est, absolutam proinde liquet esse sententiam, quod *iniquitatem qui diligit, odit animam suam.* Oderam ergo eam, et odissem adhuc, nisi hoc mihi quocumque amoris ejus initium is, qui prior eam dilexerat, contulisset.

3. Ipsius proinde beneficio nonnumquam de ea cogitans, videor mihi in ea, fateor, velut duo quedam contraria invenire. Si ipsam, prout in se est et ex se, juxta rei veritatem intueor, nihil de ea verius sentire possum, quam ad nihilum esse redactam. Quid modo necesse est singulas ejus miserias numerare, quam sit onerata peccatis, offusa tenebris, irretita illecebris, pruriens concepiscientiis, obnoxia passionibus, impleta illusionibus, prona semper ad malum, in vitium omne proclivis, postremo totius confusionis, et ignominiae plena? Nimirum si ipsæ quoque justitiæ nostræ omnes, ad lumen veritatis inspectæ, velut pannus menstruatæ inveniuntur: injustitiæ deinceps quales reputabuntur? Si lumen, quod in nobis est, tenebræ sunt; ipsæ tenebræ quantæ erunt? Facile est cuique nostrum, si sua plenius universa et sine dissimulatione vestiget, et judicet sine acceptatione personæ attestari, per omnia apostolicæ veritati, et libere proclaimare:

Qui se putat aliquid esse , cum nihil sit , ipse se seducit. Quid est homo quia magnificas eum , ait fidelis et devota confessio , aut quid apponis erga eum cor tuum ? Quid? Sine dubio vanitati similis factus est homo , ad nihilum redactus est homo , nihil est homo. Quomodo tamen penitus nihil est , quem magnificat Deus? Quomodo nihil est , erga quem appositum est cor divinum?

4. Respiremus , Fratres , et si nihil sumus in cordibus nostris , forte in corde Dei potest aliud latere de nobis. O Pater misericordiarum ! o Pater misericordie ! quid apponis erga eos cor tuum ? Scio , scio : ubi est thesaurus tuus , ibi est cor tuum. Quomodo ergo nihil sumus , si thesaurus tuus sumus ? Omnes gentes , quasi non sint , sic sunt ante te , et tamquam nihilum et inane reputabuntur. Siquidem ante te , sed non sic intra te. Sic in judicio veritatis tuae , sed non sic in affectu pietatis tuae. Nimirum vocas ea quae non sunt , tamquam ea quae sunt : et non sunt ergo quia quae non sunt vocas , et sunt , quia vocas. Licet enim non sint quantum ad se , apud te tamen sunt , utique , juxta Apostolum , *non ex operibus justitiae , sed ex vocante.* Sic nimirum , sic consolaris in tua pietate , quem in veritate tua humiliasti : ut magnifice dilatetur in tuis , qui merito angustiatur in visceribus suis. Siquidem universæ viæ tuae misericordia et veritas , requirentibus testamentum tuum et testimonia tua ; testamentum utique pietatis , et testimonia veritatis .

5. Lege , homo , in corde tuo , lege intra te ipsum de te ipso testimonia veritatis : etiam hac communi luce judicabis te indignum. Lege in corde Dei testamentum , quod firmatum est in sanguine Mediatoris : et invenies , quam longe aliud spe possidere , quam retinere videris. *Quid est , inquit , homo quia magnificas eum ?* Magnus utique , sed in illo : siquidem magnificatus est ab illo. Aut quomodo non magnus apud illum , cui tam magna cura est de eo ? *Ipsi enim cura est de nobis* , ait Apostolus Petrus. Et Propheta : *Ego autem mendicus sum et pauper , Dominus sollicitus est mei.* Plane